quæ temporis exceptionem inopiam non admittendo, vim faceret. Suprà dictam quoquæ tenent sententiam Laurent. Sylvan. conf. 69. numero 17. part. 2. Antonin. Thesaur. dec. 10. numero 5. Sigismund. Scacci. de appellationib. quæst. 12. numero 162. & seqq. novissimè Camill. Borrel. in 2. p. summae decis. tit. 33. numero 1180. & seq. Robert. Lancellot. de attent. par. 2. cap. 12. ampliat. 1. numero 56. Alex. Raud. de analog. cap. 22. numero 185. Bernart. Grævæ. conclus. pract. Came. Imper. conclus. 142. numero 3. & seqq. lib. 1. Anton. à Quesada in suis quæstionibus juris. cap. 31. numero 24. & sequentibus Joan. Aloys. Ricci. in praxi variar. resolut. resolutione 115. numero 3. in fin. text. de jure Reg. in l. 2. tit. 18. libro. 4. novæ collect. ubi Azevedo numero 46. Menchac. controvers. 12 illust. cap. 41. numero 1. & seqq. ipso jure + definere tempus currere ad appellandum datum numero 5. addens; verius tamen forte videri, tempus ipso jure currere, restitutionem verò concedi, per leg. fin. C. de longi temp. præscript. Pro qua sententia faciunt dicta per Joannem Maur. in tract. de restitut. cap. 362. ubi justissimam esse paupertatis causam ad restitutionem pro appellatione exercenda dicunt, ex text. in auth. de his, qui ingredi ad appelland. & 1. aliisque juribus, & authoritatibus, eundemque hujusmodi in integrum restitutionem effectum operari, ac si in rem judicatam non transiisset sententia; ita in terminis testari afferens Dominos de Rot. decis. 44. sub tit. de restitut. in integr. Nic. Boer. decis. 246. numero 13. cum sequentib. Qua de refuse Laurent. Sylvan. d. confil. 69. numero 19. & seq. part. 2. ubi quid operetur restitutio, vel quod ipso jure tempus non currat? Sigismund. Seacci. de appellat. quæst. 15. numero 45. & sequentib. ubi quod appellans, ob paupertatem appellationem non prosequens, secundo ipso jure consequitur fatale; ad quod est text. in d. cap. Extenore, 8. de appell. & tenet Cornel. Beninc. dicto speciali 3. in judic. numero 18. advertens pariter, quod si primum, & secundum fatale in quibus appellationem prosequi, & terminare non potuisse esset lapsum tertium ipso jure illi non competet fatale, sed per restitutionem in integrum paupertatis intuitu, ex generali prætoris clausula, de qua in l. 1. in fin. D. ex quib. caus. major. gloss. in d. auth. Ei qui, verbo manet. (communiter recepta) C. de tempor. appellat. plures referens sequitur Paz in praxi, d. annot. 2. de instantia, num. 14. & 15. reprobans glossam in d. capite Ex ratione, de appellat. volentem etiam tertium fatale ipso jure legitimè impedito concedi, nec restitutione opus esse. Pro qua facere videtur text. idem ipse ibi, quæque quæst. seq. à numero 12. dicemus. Primumque aut secundum fatale, instantiamvè non currere, tenent etiam Nicol. Bor. decis. 247. numero 14. Nevizan. conf. 41. numero 6. Guid. Pap. de appellat. quæst. 15. numero 21. Andr. Gail. pract. observat. lib. 1. observat. 142. numero 2. Antonin. Sola ad decreta Sabaud. tit. de sentent. glof. 6. n. 9. Mari. Giurba d. decis. 19. numero 16. Antonin. Thesaur. dicta decis. 10. p. 5.

Quodque pauperi non appellanti appellationemvè in tempore non prosequenti tempus ipso jure non currat, restitutioque necessaria non sit; suadet etiam text. in d. §. Igitur si ignoraverunt, ad quod eum in illis verbis, Excusata est eorum inopia, pondere: Verba enim de præsenti in lege adjecta, dispositionem ipso jure inducunt glo. optima in l. 1. verb. Efficerentur, C. ne liceat potentioribus glo. in l. Si quis major, 41. verb. Infamia, juncto text. ibid. verb. Notatur, C. de transact. quam sequuntur ibi Bart. Bald. Paul. Salyc. & alii,

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

glossa in l. si quis in tantam, 7. verb. Earundem, vers. Super quarto quæro, C. unde vi, plenissimè (propè infinitos hujus sententiae referens) Andreas Tiraq. in l. Si unquam, verb. Revertatur, n. 21. C. de revoc. donat. ad quem, & ad Prosp. Farinac. in 2. par. fragment. crimin. lit. L, n. 60. remittimus Lectorem.

Ampliandamque, & intelligendam prædictam arbitror conclusionem, regulamque d. §. Igitur si ignoraverunt, ut procedat locumque etiam hodiè, * & 13 in locis, in quibus pauperum adsunt Advocati Procuratoresque, habeat. Tum quia hi de jure communi gratis pauperibus patrocinium tenebantur præstare (ut latè quæst. 28. ostendimus) & tamè appellationis tempora contra eos non currere, ex eodem communi jure (Regio postmodum confirmato per dictam legem 2. titulo 18. lib. 4. novæ Reg. Collect.) statutum videmus. Tùm quia licet pauperum Advocati, Procuratoresque salaria exstant; tardi adhuc in pauperum subventione, ob præsentis honorarii, stipendiique solutionis deficitum esse solent. Qua de causa facile posset appellandi prosequendivè appellationem præterire tempus. Quæ fundamentalis d. §. Igitur si ignoraverunt dictæque legis si Procuratorem, 8. D. Mand. videtur ratio. Cumque ut ab his expensis liberetur pauper, debeat) juxta modum saltem legis 15. tit. 12. lib. 1. Recop.) de paupertate docere, sumptusque aliqui fiant, necesse sit temporisque consumptio: excusatio prætenditur legitimè. Licet parum his forsitan attenus dissentiat Anton. Thesaur. d. decis. 10. n. 5.

Fallunt tamen, limitanda, intelligendaque suprà dicta veniunt, quando in scriptis facienda appellatione * sit, non si viva voce appellare sufficiat, cum ad id 14 expensæ fiant non sit necesse. Ita tenet Guido Pap. dec. 426. n. 22. & in tract. de appellat. q. 15. n. 21. Guil. Bened. in cap. Raynuntius, verb. Uxorem nomine Adelasiæ, n. 144. de testam. Addit. ad Matthesil. singul. ult. num. 1. ubi in appellatione à definitiva, in qua causæ expressio * necessaria non exemplificat, text. in l. Scio, 3. & ibi gloss. ff. D. de appell. gloss. & communiter DD. in cap. Cum in Ecclesia, extra de appellat. Idemque in appellatione ab interlocutoria vim definitivæ habente, * tenet in terminis Perusin. in 15 cap. 1. numero 6. de appellat. in 6. communem dicit Decius in cap. pervenit, el 2. extra de appellat. refert, & sequitur Paz in praxi in præmio sextæ part. 1. tom. numero 34. qui numero 35. hanc veram resolutionem dicit, nisi quando in aliquo casu à jure, vel à Principe * prohibita appellatio sit: quia tunc tam in appellatione à definitiva, quā ab interlocutoria vim definitivæ, habente exprimi causa debet, secundum gl. in c. Romana, &. Si autem, verb. Mandetur, de appellat. in 6. communiter receptam ex Decio in capit. Ad nostram, numero 13. extra de appellat. Aliter verò in appellatione ab interlocutoria, * quæ in scriptis, causaque gravaminis expressa, porrígenda est, text. in cap. 1. de appell. in 6. clement. Appellant, 5. eod. tit. Bald. in l. Minoribus, num. 5. C. de his quibus ut indignis Ludovic. Rom. sing. 774. Qua de re & ejus in foro observantia vide paz ubi supra, & latissimè Scacc. de appell. q. 4. art. 4. per tot.

Prædictam etiam sententiam, ac distinctionem (non excusari pauperem, quando sine sumptibus fieri potest appellatio) * observat Stephan Grat. decis. 34. num. 6. & 7. Jacobus Pute. decis. 436. num. 5. lib. 2. ubi & quod paupertas ratione modicæ impensæ in consideratione non est. Licet adhuc in isto casu contrarium teneat Guil. Castader. d. decis. 6. in prin. tit. de appell. excusare afferens paupertatem etiam ab appellatione viva voce facienda. Rationem reddit, quia esset restringere, & divinare,

arctareturque pauper statim appellare, cum tamen ejus sit electione, vel viva voce, vel in scriptis hoc facere: refert quoque Grat. *suprà num. 5.*

Prima tamen sententia verio, iustiorque videtur. Cum enim præsentis excusationis ratio, sit paupertas, sumptuumque faciendorum impotens; ubi sumptus necessarii non sunt, non excusabit. Et præter jam relatos) suprà dictam sequuti sunt, tenueruntque distinctionem Robert. Lancellot *in tract. de attentat. 2. p. c. 12. ampli. 1. num. 116. & 117.* Carpan. *in stat. Mediol. cap. 131. numero 64.* Joach. Mysing. *Img. observat. cent. 4. observat. 97. n. 3.* Bernar. Græv. *d. conclus. 142. num. 8.*

Dicta autem in principali paupere non appellante, appellationem non prosequente: idem quoque & in procuratore * paupere dicendum est, *text. in d. l. Si procuratorem, &. Igitur si ignoraverunt. Licet Anton. à Quesada in suis quæstionibus juris, 31. numero 26. non suaderi dicat, ad solam appellationis interpositionem ullam posse tam acrem, aut adeò duram considerari paupertatem, quæ ab appellationis interpositione, etiamsi in scriptis redigi debeat, excusare valeat: cum ea impensa parvissimi possit esse momenti. Respondetque contrariis, d. præfertim §. Igitur si ignoraverunt, in appellationis prosequitione intelligi posse. Quo spiritu dicit interpretatum fuisse textum illum Boér. decis. 247. num. 14. Qui tamen id nequaquam assert: affirmat aut Bart. *in d. l. Invitus, numero 7. codice de procurat.* Nullo tamen modo hujusmodi intellectus d. §. convenit, adaptariè potest cum expressè in appellationis propositione loquatur, non in prosequitione, ut ex ejus verbis constat, ibi: *auxilium appellationis omiserunt: & ibi: cæterum dolo versati sunt, si non provocaverunt. Quid tamen si paupertas eis non permisit? Excusata est eorum inopia.* Semper itaque provocationis initium, non etiam prosequitionem d. lex respicit: legitimam quæ Procuratori pauperi appellationem interponendi, (ubi saltem in scriptis facienda sit) excusationem præstat, ut in principali tradidimus. Non enim minimas, quandoque ad appellationem juridicè interponendam expensas fieri necesse est; imò sæpè magnæ requiruntur, ut si auctorum inspectionem requirat; ut tandem considerat, tenetque idem ipse *Quesada suprà numero 27.* Satisque etiam ubi in voce fieri posset appellatio, non currere paupri appellationis tempora, suadent verba dicti &. *Igitur, rationisque Guilielm. Cassadori supra in id relati.**

Licet autem ab appellandi onere Procuratorem excusat paupertas; non tamen ab onere denunciandi, * eum nullus, vel minimus ad id requiratur sumptus: tradit Sigismund. Scacci. *in tract. de appell. quæst. 5. n. 22.*

22 Nec etiam à protestandi onere, * cum jurata paupertatis assertione, quam facere debet non appellans, vel appellationem ob paupertatem non prosequens, cum nec ad hoc sumptus aliqui requirantur, notant Antonin. Thesaurus *d. decis. 10. num. 5.* Tho. Gramm. *voto 31. num. 13.* Marius Giurba *d. decis. 18. num. 16. & seqq.* ubi quod debet in actibus constare. *Cumia in ritib. Magnæ Curiae, ritu 76. numero 60.* Muscatell. *de appellat. part. 2. gloss.* Secundum fatale, *numero 18. & gloss. primum, per tot. Sigismund. Scacia eodem de appellat. tract. de quæst. 15. numer. 48.* Nicol. Intrigliol. *singul. 221. lib. 1.*

23 Si tamen notoria paupertas esset, * à protestando excusaret, nec tempus curreret, vel instantia, ut (ex Bald. & Felino) tradit Cornel. Beninc. *de paupert. quæst. 4. n. 22.* quem sequitur Antonin. Thesaur. *ubi suprà, & Giurba d. decis. 18. n. 17.* Notandaque

ad hæc, quæ diximus quæst. 17. num. 44. & seqq. præcipue n. 48.

Dubium tamen est, quæ ad excusationem ab interpositione appellationis, lapsu fatalium sufficiens sit paupertas? In quo ultimam indigentiam, omnimodamque inopiam (ex Ulpiani sententia in dict. l. *Si Procuratorem, 8. & Igitur si ignoraverunt, D. mandati*) requiri, dicendum videtur, in sæpe repetitis illis verbis. *Quia tamen si paupertas eis non permisit? Excusata est eorum inopia.* Ubi non quamlibet paupertatem, eo modo quo latè diximus quæst. 4. hujusmodi excusationem præstare; sed *in opiam* (cujus diversam à paupertate significationem esse notavimus quæst. 1. numero 14.) videtur manifestè sentire. Cum enim *Consultus* ibi de paupertate quæreret, de *inopia* respondit.

Sed & in hac specie, ut à lapsu fatalium, temporis que appellationis excusat, quis pauper dicatur, Jadicis arbitrio * relinquendum (ex sententia Baldi in cons. 5. in fine, lib. 1. Alex. consil. 37. in princip. lib. 7. & con. 91. numer. 3. & alii tenet Cardin. Dominic. Tusch. practic. conclus. litera P. conclus. 160. n. 4. deduciturque ex adductis à nobis quæst. 4. numero 75. & 76. & quæst. 19.

Hujusmodique favore etiam pauper, qui culpa sua * in paupertatem devenit, gaudet, secundum Francisc. Vivi. *decis. 268. n. 8.* quem refert, & sequitur Alex. Trentacin. variar. *resolut. lib. 2. tit. de appellationibus resolut. 6. n. 5.* sic sæpè judicatum vidisse afferentem.

Non tamen gaudebit, qui à patre expensas, litisque sumptus consequitur, * consequivè potest, juxta ea, quæ latè quæst. 38. tradidimus, nec tunc paupertatis excusabitur prætextu. Ita tenet Felin. *in cap. Si qui testum, num. 9. de testibus & Stephan. Grat. d. decis. trigesima quarto numero decimo.*

Circa hæc autem insurgit dubitatio ex *text. in d. l. 1. tit. 19. lib. 4. novæ Reg. Collect.* quæ supplicationem intra triduum proponi jubet, restitutionemque adversus hujus temporis lapsum etiam minoribus, tutores, vel curatores habentibus denegat; an in paupere locum habeat? In qua locum quoad pauperes prædictam legem non habere, * si Judex paupertatem in causa fuisse perspicerit, concedendamque restitutionem, imò necessariam non esse, nec tempus adversus pauperem in præsenti currere; ex latè suprà dictis, dicendisque sequenti quæstione, à numero 12. & sequentibus, respondendum videtur. Diversamque in hoc casu minorumque invenio rationem, ut illis denegetur; his autem restitutio (ad minus) concedatur. Quia illi tutores, vel curatores negligentem obligatum habent, * nullumque inde patientur detrimentum, quod paterentur hi. Contra tutorumque, vel curatorem dari in isto casu minori recursum, securumque esse adversus temporis lapsum, est *text. in l. Si tutoris, 23. C. de administr. tutor. traditque (ex communi) Sfor. Odd. in tract. de restit. in integr. quæst. 22. artic. 3. num. 22.* ubi quod si instantia perit tutoris, vel curatoris culpa, adversus instantiæ lapsum minor non restituitur, si tutor, vel curator solvendo sit, quia contra tutorem, vel curatorem datur illi recursus: secùs si solvendo non sit, tunc enim in integrum minorem restitui, asserit (cum eo) Aurel. Corbul. *in tract. de jure emphyt. cap. ampliat. 27. num. 19. & 30.* Idem (ex multis) in Ecclesia * dicens, quæ potest contra Prælatum cuius culpa fuit, habere regresum, nec tunc restitutionem Ecclesiæ concedendam, si Prælatus solvendo sit (ex d.l. *Si tutoris, & aliis juribus, ibidem numerisque sequentibus adductis*) firmat.

Utrum Præscriptio decennalis, vicenalis,
vel tricenalis contra pauperem currat?

S U M M A R I U M.

- 1 Præscriptio quo jure, quibusque rationibus fuit
introduced? & numero secundo, tertio &
quarto.
- 3 Præscriptio quid sit?
- 4 Præscriptionem tacitè videtur comprobare, qui eam
compleri passus est.
- 5 Imperator an possit Ecclesiæ concedere, ut contra
eam non currat præscriptio?
- 6 Præscriptio an possit per partes renunciari? remissi-
vè.
- 7 Præscriptionis tempus contra quaslibet personas spatio
decem, viginti, vel triginta annorum terminatur.
- 8 Et quid contra pauperes, vel Ecclesiam? & n. 9.
& 10.
- 11 Contra pauperes incertos, & in genere, an currat
præscriptio?
- 12 Ee quid contra pauperes certos? & num. seqq.
Legitimè impedito ipso jure non currit tempus, ibid.
- 13 Et etiam si impedimenti origo impediti culpa (ad
casum non præordinata) eveniat.
- 14 Et an tam in impedito impedimento facti, quam ju-
ris, procedat? & numero sequent.
- 15 Impedito impedimento facti, sive reo, sive actori da-
tur restitutio.
- 17 Præscriptio non currit contra eum qui negligens non
est.
- 18 Pauper quoad hoc negligens dici non potest.
- 19 De paupertate, vel impedimento constare debet, ut
& paupertas profit, impedimentumque excusat.
- 20 Impedimentum non excusat eum, qui illud potuit
removere, nec dicitur impeditus, qui removere
impedimentum potest.
- 21 Ut impedimentum excusat, an protestatio requiratur?